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ÚVOD

Ve zdravotnických záchranných službách v České republice se v posledních

několika letech zvyšuje počet posádek rychlé zdravotnické pomoci. Jedná se o

výjezdové skupiny, jejichž členem není lékař. Z tohoto důvodu je nezbytné, aby

nelékařští zdravotničtí pracovníci, kteří v těchto posádkách poskytují pacientům

přednemocniční neodkladnou péči, splňovali potřebné vzdělání a celoživotně se

vzdělávali.

V dnešní době si snad už žádný nelékařský zdravotnický pracovník nedokáže

představit, že by ve své zdravotnické profesi mohl vystačit pouze se znalostmi a

dovednostmi, které nabyl během studia. Nástupem nelékařských zdravotnických

pracovníků k záchranné službě začíná dlouhodobá cesta jejich rozvoje. Zdravotnický

pracovník nejdříve prochází několikaměsíčním adaptačním procesem a následně

získává další vědomosti a osvojuje si nejrůznější dovednosti.

Učí se obsluhovat zdravotnické přístroje a techniku, které se v podmínkách

přednemocniční neodkladné péče neustále zdokonalují. Učí se znát léčiva používaná

v přednemocniční péči, indikaci k jejich použití, jejich dávkování, ředění a nežádoucí

účinky. Seznamuje se s novými pomůckami a zdravotnickými materiály, které

farmaceutické firmy nabízejí záchranným službám, a které se úspěšně používají již

v podmínkách přednemocniční neodkladné péče. Musí umět zareagovat na nové

zdravotnické a léčebné postupy. Manipulaci s novými pomůckami a nové odborné

postupy procvičuje na četných výukových modelech, které jsou na zdravotnických

záchranných službách přítomny ve výukových centrech nebo na jednotlivých

výjezdových oblastech či stanovištích.

Je nezbytné, aby si nelékařský zdravotnický pracovník neustále aktualizoval

informace o nových pomůckách, přístrojích, lécích nebo postupech, které se na

zdravotnických záchranných službách používají. Tyto informace získává z odborných

časopisů a publikací, odborných článků na webu, účastí na seminářích a odborných

konferencích, vykonáním stáží na vybraných akreditovaných pracovištích,

absolvováním certifikovaného kurzu nebo specializačním studiem. K významnému

rozšíření vědomostí pak přispívá i studium na vysoké škole, které si mnoho

středoškolsky vzdělaných nelékařských pracovníků doplňuje. Díky tomu dnes na
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záchranných službách po celé republice působí vysokoškolsky vzdělaní nelékařští

pracovníci, bakaláři a magistři.

V dnešní době mají zdravotnické záchranné služby zájem na tom, aby nelékařští

zdravotničtí pracovníci měli co nejvyšší vzdělání. Právě proto záchranné služby po celé

České republice pořádají nejen pro své zaměstnance četné semináře a celostátní

kongresy s účastí renomovaných odborníků v oboru intenzivní péče a urgentní

medicíny, ale i z jiných klinických oborů. Je to z toho důvodu, že se nelékařští

zdravotničtí pracovníci setkávají při zásahu v terénu se širokým spektrem diagnóz a

stavů, které musí být schopni rozpoznat. Musí se umět správně rozhodnout, zda dokáží

na místě události pacienta sami stabilizovat a následně jej transportovat do

nejvhodnějšího zdravotnického zařízení a přitom nepřekročit svoje kompetence. V

opačném případě musí včas vyžádat příjezd lékaře.

Výjezdové skupiny poskytují vysoce specializovanou přednemocniční

neodkladnou péči bez ohledu na denní či noční dobu a stav počasí. Do terénu musí vyjet

vždy, když je v ohrožení život pacienta. Každodenní praxe je učí, že každý výjezd je

jedinečný a neopakovatelný. Stejně tak i komunikace s pacientem, rodinou nebo svědky

události. Záchranná služba jako složka patří k nejvíce viditelným poskytovatelům

zdravotnické péče. Do režie zásahu mohou nahlížet náhodně se vyskytující osoby,

média i agresivní zástupci z řad bystanders. V průběhu zásahu na veřejném prostranství

mohou být posádky vystavené riziku nežádoucího zdokumentování jejich činnosti. V

době sociálních sítí a mobilních telefonů se zabudovanými kamerami a fotoaparátem

nejde o nic neobvyklého.

Současná doba nabízí nelékařským pracovníkům nepřeberné množství

vzdělávacích aktivit. Záleží na zodpovědnosti každého pracovníka, jak se k těmto

aktivitám celoživotního vzdělávání postaví.

Tato bakalářská práce si klade za cíl zjistit postoj nelékařských zdravotnických

pracovníků Zdravotnické záchranné služby Plzeňského kraje k aktivitám celoživotního

vzdělávání, jejich názor na nácvik praktických a komunikačních dovedností. Zároveň

ověří jejich znalosti v oblasti kompetencí.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 VZDĚLÁVÁNÍ

1.1 Definice vzdělávání

Vzdělávání znamená v odborném významu proces řízeného učení a vyučování,

které se uskutečňuje v prostředí školy nebo jiném výukovém prostředí. Je jednou

z nezbytných podmínek přežití a vývoje společnosti. Z tohoto důvodu je kladen velký

důraz na celoživotní vzdělávání. (Průcha, Veteška, 2012, s. 274).

Vzdělávání je jedním ze způsobů učení. Jedná se o institucionalizovaný a

organizovaný způsob učení. Učení představuje proces změny, který zahrnuje získávání

nových vědomostí a dovedností. Učit se lze nejen organizovaně, ale i spontánně, aniž si

to člověk uvědomuje. (Hroník, 2007, s. 31) Učení usnadňuje adaptaci na měnící se

životní podmínky. (Plamínek, 2010, s. 25)

1.2 Druhy vzdělávání

Člověk se během svého života může vzdělávat prostřednictvím formálního,

neformálního a informálního vzdělávání. Formální vzdělávání se uskutečňuje ve

vzdělávacích zařízeních, která poskytují určitý stupeň vzdělávání. Jedná se o vzdělání

poskytované na základních, středních odborných, středních, vyšších a vysokých

školách. Vzdělávání neformální probíhá mimo formální vzdělávací systém a je

zaměřeno na určité skupiny lidí. Jedná se o vzdělávací aktivity firemního, komunálního,

zájmového a kulturního vzdělávání. Může být zaměřeno na různé oblasti. Informální

vzdělávání je vzdělávání neorganizované, nekoordinované a nesystematické. Jedná se o

poznatky, dovednosti, postoje a zkušenosti získané z každodenního života. Z interakce s

lidmi, z komunikace s rodinou, přáteli či kolegy. Člověk je získává z práce a činnosti,

kterou vykonává, během trávení svého volného času, při sledování televize, poslechu

rádia, navštěvováním kulturních akcí, kina, divadla, koncertů nebo třeba výstav.

(Bednaříková I., 2012, s. 58)

1.3 Vzdělávání dospělých

Vzdělávání dospělých zahrnuje veškeré aktivity, které dospělí realizují v rámci

formálního i neformálního vzdělávání. Je součástí vzdělávacího systému a spolu se
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vzděláváním dětí a mládeže je součástí celoživotního vzdělávání. (Průcha, Veteška,

2012, s. 275). Vědecká disciplína, která se zabývá učením a vzděláváním dospělých lidí,

se nazývá andragogika. Objektem jejího zkoumání je učící se dospělý. Tato věda

zkoumá především teorii a praxi vzdělávání dospělých. (Veteška, 2008, s. 18)

1.3.1 Předpoklady úspěšného učení

K tomu, aby probíhalo učení dospělých úspěšně, je potřeba splnit několik

předpokladů. K úspěšnému učení potřebuje dospělý člověk schopnosti, motivaci, vůli,

musí se umět učit, musí umět racionálně využít čas a musí dodržovat vhodnou

životosprávu.

Vstupním předpokladem k učení jsou schopnosti člověka. Jedná se o schopnosti

vjemové, psychomotorické, motorické a intelektové. Ke vzdělávání dospělý člověk

přistupuje často z důvodu úniku a stimulace. Důvodem může být potřeba uniknout

nudě, ale i touha kompenzovat nedostatky ve svém vzdělání. Dalším důvodem ke

vzdělávání je potřeba profesního růstu, rozvíjení kariéry nebo získání lepšího

zaměstnání. Další motivací k pokračování ve vzdělávání může být získání

společenského prospěchu a společenských kontaktů. Jindy může být důvodem splnit

očekávání nějaké autority. Někdo se chce zase učit jen pro sebe, pro svoji vlastní

potřebu nebo pro radost.

Pro učení dospělých jsou klíčové vlastnosti, jakými jsou vytrvalost, ukázněnost a

cílevědomost. Pokud těmito vlastnostmi člověk nedisponuje, můžou se u něho dostavit


[…]


f) Samostatné studium odborné literatury

11. Vaše účast na odborných seminářích, konferencích, kongresech a sympoziích

probíhá nejčastěji formou:

a) Aktivní účasti

b) Pasivní účasti

12. Podle jakých kritérií si vybíráte témata vzdělávacích akcí?

a) Účastním se především vzdělávacích akcí, které mají souvislost

s problematikou přednemocniční neodkladné péče

b) Účastním se vzdělávacích akcí i mimo obor intenzivní medicíny, chci mít

všeobecný rozhled

c) Je mi v podstatě jedno, jaké je téma vzdělávací akce, jde mi především o

získání kreditních bodů

13. Kde se vzdělávacích akcí účastníte?

a) Preferuji vzdělávací akce pořádané v Plzni

b) Preferuji vzdělávací akce pořádané ZZS PK

c) Účastním se vzdělávacích akcí po celé ČR

d) Pravidelně se účastním vzdělávacích akcí v zahraničí

14. Myslíte si, že je pro vaši profesi důležitý praktický nácvik vybraných

modelových situací?

a) Ano

b) Ne

15. Které modelové situace byste chtěl/a prakticky nacvičovat?

a) Porod

b) KPR dětí

c) Vyproštění pacienta z havarovaného vozidla

d) Imobilizace pacienta s podezřením na poranění páteře

e) Všechny výše uvedené modelové situace

f) Jiné (prosím doplňte) ………………………………………………..

g) Podle mého názoru není praktický nácvik nutný

16. Myslíte si, že je pro praktický nácvik dostačující nácvik prováděný na

simulátorech?

a) Ano, domnívám se, že je dostačující

b) Ne, domnívám se, že nácvik na simulátorech nestačí

17. Jakým způsobem by si ještě mohl zdravotnický záchranář/sestra pro intenzivní

péči zdokonalovat praktické dovednost?

a) Při odborných stážích na porodním sále

b) Při odborných stážích na anestezii

c) Při odborných stážích na emergency nebo odděleních intenzivní péče

d) Všechny výše uvedená pracoviště

e) Jiné (prosím doplňte) ……………………………………………………

f) Myslím si, že není potřeba, aby záchranář/sestra pro intenzivní péči

docházel/a na stáže

18. Zajímáte se o problematiku komunikace?

a) Pokud najdu zajímavý článek na toto téma, tak si ho se zájmem přečtu

b) Zakoupil/a jsem si odbornou literaturu o komunikaci a prostudoval/a ji

c) Navštívil/a jsem odborný seminář na téma komunikace s vybranými

skupinami nemocných

d) Absolvoval/a jsem kurz asertivního chování

e) Znalosti komunikace s pacientem nejsou podle mě pro záchranáře

důležité

19. Činí vám někdy potíže komunikovat s některou z uvedených skupin pacientů?

a) S malými dětmi

b) S agresivním pacientem

c) S vážně psychiatricky nemocným pacientem

d) S pacienty s různými typy postižení (s poruchami zraku, sluchu, řeči)

e) S pacientem pod vlivem alkoholu a drog

f) Jiné (prosím doplňte) ……………………………………………………

g) Nemám problém v komunikaci s žádnou z výše uvedených skupin

pacientů

20. Považujete za důležité zařadit do vzdělávání zdravotnických záchranářů/sester

pro intenzivní péči výuku komunikačních dovedností?

a) Ano

b) Ne

21. Jakou formou by podle vás mělo probíhat vzdělávání záchranářů/sester pro

intenzivní péči v oblasti komunikace?

a) Samostatným studiem odborné literatury

b) Účastí na odborném semináři, konferenci nebo kongresu

c) Absolvováním kurzu vedeným odborníkem v oblasti komunikace

d) Není třeba vzdělávat se v oblasti komunikace

Příloha 3 Žádost o provedení dotazníkového šetření

V Dolní Lukavici dne 27. 12. 2013

Marie Kokošková, studentka VSK 3

Dolní Lukavice 173

334 44 Dolní Lukavice

MUDr. Roman Sviták, ředitel

ZZS PK, Klatovská 2960/200i

301 00 Plzeň

ŽÁDOST

Vážený pane řediteli,

Žádám Vám o povolení provést v organizaci ZZS PK průzkumné šetření u nelékařských

zdravotnických pracovníků vyplněním strukturovaných dotazníků. Získaná data budou

použita jako podklad pro zpracování praktické části mé bakalářské práce na téma

„Vzdělávání nelékařských zdravotnických pracovníků oblastí Zdravotnické záchranné

služby Plzeňského kraje“. Vzor dotazníku přikládám k této žádosti.

Děkuji Vám za vyřízení mojí žádosti.

Marie Kokošková

Příloha 4 Návrh výukového letáku pro nelékařské zdravotnické pracovníky

Desatero pro komunikaci s agresivním pacientem

1. Zachovejte klid, sledujte chování pacienta

2. Neodpovídejte na agresi protiútokem

3. Pozorně pacienta vyslechněte

4. Projevte zájem o jeho situaci

5. Pokud to okolnosti dovolují, pacientovi vyhovte

6. Pokuste se jej posadit

7. Udržujte bezpečnou vzdálenost

8. Ponechte únikovou cestu pro sebe i pacienta

9. Buďte empatičtí k potřebám pacienta, nechte jej zatelefonovat

nebo zakouřit

10. Nesnažte se situaci za každou cenu zvládnout sami

Jak se chová agresivní pacient?

1. Je rozrušený, působí nervózně

2. Dívá se upřeně do očí

3. Nervózně pomrkává

4. Má semknuté rty

5. Nápadně až výhružně gestikuluje

6. Ukazuje zatnutou pěst

7. Podupává

8. Bouchá dveřmi, kope či bouchá do nábytku, zařízení

9. Strká do jiných osob

10. Křičí, vyhrožuje, používá vulgární výrazy

NEZAPOMÍNEJTE, ŽE PACIENT MŮŽE BÝT OZBROJEN!!!
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