## Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: **MUDr. Luděk Hejkal**
Autor práce: **Marie Kokošková**
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – kombinovaná forma studia**
Název práce: **Vzdělávání nelékařských zdravotnických pracovníků výjezdových oblastí Zdravotnické záchranné služby Plzeňského kraje**
Akademický rok: **2013/2014**

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky X
Samostatnost a aktivita studenta X
Spolupráce s vedoucím práce X
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

**Stupnice hodnocení úrovně:**
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

### Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:

V teoretické práci se autorka zaměřuje na dopad současné legislativy na vzdělávání a kompetence nelékařských zdravotnických pracovníků, konkrétně na zdravotnické záchranáře pracující ve zdravotnické záchranné službě. Popisuje formy pregraduálního, postgraduálního a celoživotního vzdělávání záchranářů. V závěru teoretické části se zabývá vymezením zdravotnické záchranné služby, jejími úkoly a organizací.

V praktické části analyzuje vzdělávání nelékařských zdravotnických pracovníků Zdravotnické záchranné služby Plzeňského kraje na datech, jež získala pomocí dotazníkového šetření mezi zaměstnanci jednotlivých výjezdových oblastí ZZS plzeňského kraje. Získaná data zpracovala do grafů a provedla vyhodnocení jednotlivých dílčích cílů práce.

Práce je zpracovaná výborně, je aktuální a závěry jsou pro praxi využitelné.

<b>Navržené celkové hodnocení</b> <b>výborně</b>
----------------------------------- ---------------- -- -- --

Datum: 2. května 2014

Podpis: